PAGE
2

Совет депутатов
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДМИТРИЕВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ
САКМАРСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертый  созыв

РЕШЕНИЕ
    24.12.2020                                                                         № 14

Об официальном сайте муниципального образования Дмитриевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области
В целях обеспечения доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования Дмитриевский сельсовет Сакмарского района  Оренбургской области, во исполнение Федерального закона от 09.02.2009 N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления", Федерального закона от 06 октября  2003года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Совет депутатов муниципального образования Дмитриевский сельсовет
РЕШИЛ:
1. Определить сайт http://дмитриевский.сельсовет56.рф/ в сети Интернет  в качестве официального сайта    муниципального образования Дмитриевский сельсовет.

2. Утвердить  Положение об официальном сайте муниципального образования Дмитриевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области в сети Интернет (Приложение).
3. Возложить на Администрацию муниципального образования Дмитриевский сельсовет обеспечение деятельности  официального сайта муниципального образования Дмитриевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области.

4. Решение вступает в силу после обнародования .

Председатель Совета депутатов                                        Глава муниципального образования
муниципального образования                                           Дмитриевский сельсовет
Дмитриевский сельсовет

________________ А.Ф.Иванов                                       ____________________Ю.Н.Свиридов
Приложение

к Решению Совета депутатов

МО Дмитриевский сельсовет

от «24» декабря 2020 № 14
ПОЛОЖЕНИЕ
об официальном сайте муниципального образования Дмитриевский сельсовет Сакмарского района

Оренбургской
области
1. Общие положения
1.1. Положение об официальном сайте муниципального образования Дмитриевский сельсовет Сакмарского района Оренбургской области (далее по тексту - Положение) разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 27 июля 2006 года N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации" и Федеральным законом от 09 февраля 2009 года N 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления".

1.2. Настоящее Положение определяет статус, основные цели, содержание, порядок организационно-технического сопровождения и информационного обеспечения официального сайта муниципального образования Дмитриевский сельсовет.

1.3. Официальный сайт муниципального образования Дмитриевский сельсовет - сайт в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, содержащий информацию о деятельности муниципального образования Дмитриевский сельсовет.

1.4. Функционирование Сайта направлено на решение следующих задач:

1) обеспечение доступа граждан и организаций к информации о деятельности муниципального образования Дмитриевский сельсовет;

2) обеспечение оперативного и объективного информирования о деятельности и о принимаемых муниципальных правовых актах, направленных на решение вопросов местного значения и реализуемых на территории поселения;

3) развитие информатизации на территории муниципального образования муниципального образования Дмитриевский сельсовет;

4) повышение правовой культуры населения.
1.5. Основными принципами обеспечения доступа к информации о деятельности муниципального образования Дмитриевский сельсовет являются:

1) открытость и доступность информации о деятельности муниципального образования Дмитриевский сельсовет, за исключением случаев, предусмотренных законодательством;

2) достоверность информации о деятельности муниципального образования Дмитриевский сельсовет  и своевременность ее предоставления;

3) свобода поиска, получения, передачи и распространения информации о деятельности муниципального образования Дмитриевский сельсовет любым законным способом;

1.6. Сайт предоставляет пользователям сети Интернет возможности:

1) работать с официальными документами и информационными материалами, представленными на Сайте;

2) знакомиться и вести поиск информации о деятельности муниципального образования Дмитриевский сельсовет.
1.7. Адрес Сайта в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: http://дмитриевский.сельсовет56.рф/
2. Основные требования при обеспечении доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления, размещаемой на сайте
2.1 Основными требованиями при обеспечении доступа к информации, о деятельности органов местного самоуправления, размещенной на сайте, являются:

1) достоверность предоставляемой информации о деятельности органов местного самоуправления;

2) соблюдение сроков и порядка предоставления информации о деятельности органов местного самоуправления;

3) изъятие из предоставляемой информации о деятельности органов местного самоуправления сведений, относящихся к информации ограниченного доступа;

4) учет расходов, связанных с обеспечением доступа к информации о деятельности органов местного самоуправления, при планировании бюджетного финансирования указанных органов.
3. Задачи сайта
          3.1. Создание целостного позитивного представления о поселении.
3.2. Объективное и оперативное информирование населения.
3.3. Публикация сведений о тендерах.
3.4. Публикация сведений о работе, деятельности   органов местного самоуправления муниципального образования Дмитриевский сельсовет.
3.5. Осуществление обмена информацией.
3.6. Размещение других сведений.

4. Техническое обеспечение сайта
 4.1. Функционирование сайта обеспечивается техническими    средствами Администрации муниципального образования Дмитриевский сельсовет и поставщиками услуг сети Интернет;
4.2. Администрирование, техническое обслуживание,  а также сопровождение сайта осуществляется  физическим лицом, исполняющим обязанности администратора сайта на договорных условиях;
 4.3. В рамках администрирования сайта решаются следующие основные задачи:

 - управление обновлениями;
 - создание         архивов        всех элементов (файлов баз данных, любых информационных и графических объектов);

  - контроль за целостностью информации и ее защита от несанкционированного изменения, копирования и уничтожения.

  4.4.  Информация,  размещаемая   на   официальном    сайте муниципального образования Дмитриевский сельсовет, публикуется на русском языке.

5. Перечень информации, размещаемой на сайте
5.1. Информация о деятельности органов местного самоуправления, размещаемая указанными органами в сети Интернет, содержит:

1) общую информацию об органах местного самоуправления, в том числе:

а) наименования и структуру органов местного самоуправления, почтовый адрес, адрес электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных служб органов местного самоуправления;

б) сведения о полномочиях органов местного самоуправления, задачах и функциях структурных подразделений указанных органов, а также перечень законов и иных нормативных правовых актов, определяющих эти полномочия, задачи и функции;

в) перечень подведомственных организаций (при наличии), сведения об их задачах и функциях, а также почтовые адреса, адреса электронной почты (при наличии), номера телефонов справочных служб подведомственных организаций;

г) сведения о руководителях органов местного самоуправления, их структурных подразделений, руководителях подведомственных организаций (фамилии, имена, отчества, а также при согласии указанных лиц иные сведения о них).
2) информацию о нормотворческой деятельности органов местного самоуправления, в том числе:

а) муниципальные правовые акты, изданные органом местного самоуправления, включая сведения о внесении в них изменений, признании их утратившими силу, признании их судом недействующими, а также сведения о государственной регистрации муниципальных правовых актов в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

б) тексты проектов муниципальных правовых актов, внесенных в Совет депутатов муниципального образования Дмитриевский сельсовет;

в) информацию о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд в соответствии с законодательством Российской Федерации о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд;

г) административные регламенты, стандарты муниципальных услуг;

д) установленные формы обращений, заявлений и иных документов, принимаемых органами местного самоуправления к рассмотрению в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами;

е) порядок обжалования муниципальных правовых актов;

3) информацию об участии органов местного самоуправления в целевых и иных программах, международном сотрудничестве, включая официальные тексты соответствующих международных договоров Российской Федерации, а также о мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления, в том числе сведения об официальных визитах и о рабочих поездках руководителей и официальных делегаций органов местного самоуправления;

4) информацию о состоянии защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций и принятых мерах по обеспечению их безопасности, о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях, о приемах и способах защиты населения от них, а также иную информацию, подлежащую доведению органами местного самоуправления до сведения граждан и организаций в соответствии с федеральными законами, законами Оренбургской области;

5) информацию о результатах проверок, проведенных органами местного самоуправления, подведомственными организациями в пределах их полномочий, а также о результатах проверок, проведенных в органе местного самоуправления, подведомственных организациях;

6) тексты официальных выступлений и заявлений руководителей и заместителей руководителей органов местного самоуправления;

7) статистическую информацию о деятельности органов местного самоуправления, в том числе:

а) статистические данные и показатели, характеризующие состояние и динамику развития экономической, социальной и иных сфер жизнедеятельности, регулирование которых отнесено к полномочиям органов местного самоуправления;

б) сведения об использовании органами местного самоуправления, подведомственными организациями выделяемых бюджетных средств;

в) сведения о предоставленных организациям и индивидуальным предпринимателям льготах, отсрочках, рассрочках;

8) информацию о кадровом обеспечении органов местного самоуправления, в том числе:

а) порядок поступления граждан на муниципальную службу;

б) сведения о вакантных должностях муниципальной службы, имеющихся в органах местного самоуправления;

в) квалификационные требования к кандидатам на замещение вакантных должностей муниципальной службы;

г) условия и результаты конкурсов на замещение вакантных должностей муниципальной службы;

д) номера телефонов, по которым можно получить информацию по вопросу замещения вакантных должностей в органах местного самоуправления.
9) информацию о работе органов местного самоуправления с обращениями граждан (физических лиц), организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, в том числе:

а) порядок и время приема граждан (физических лиц), в том числе представителей организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов, органов местного самоуправления, порядок рассмотрения их обращений с указанием актов, регулирующих эту деятельность;

б) фамилии, имена и отчества руководителей подразделений или иных должностных лиц, к полномочиям которых отнесены организация приема лиц, указанных в подпункте "а" настоящего пункта, обеспечение рассмотрения их обращений, а также номера телефонов, по которым можно получить информацию справочного характера.
10) иную информацию о своей деятельности органов местного самоуправления в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6. Заключительные положения
6.1.  Изменения в статусе и функциях  сайта осуществляются путем внесения изменений в настоящее положение.

6.2. Функционирование      сайта       регламентируется      действующим законодательством и  настоящим      Положением.

6.3. Изменения в Положение  вносятся  решением Совета депутатов муниципального образования Дмитриевский сельсовет по рекомендациям  лиц, ответственных за информационное наполнение и поддержание сайта.